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PROCESSO N°: 0808410-09.2020.8.18.0140
CLASSE: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)
ASSUNTO(S): [Acidente de Tréansito]

AUTOR: GILBERTO TITO DE SOUZA

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A.

DESPACHO

Vistos.

Trata-se de acdo cognitiva na qual alega a parte autora ter sofrido acidente
automobilistico que culminou com a sua indenizagéo por danos pessoais. Contudo, prop6s a
presente demanda judicial tendo em vista suposta diferenca a ser recebida em
complementacéo ao valor de fato devido pela requerida.

Inicialmente, defiro a parte o beneficio da gratuidade judiciaria (art. 99, §3°, do

CPCQC).

Tendo em vista que a parte autora manifestou desinteresse na realiza¢do de
audiéncia de conciliagdo, bem como em atengédo ao principio da celeridade processual (art. 4°,
do CPC), cite-se a parte requerida para apresentar contestacéo, no prazo de quinze dias (art.
335, do CPC).

TERESINA-PI, 12 de maio de 2020.

TEOFILO RODRIGUES FERREIRA
Juiz de Direito da 32 Vara Civel da Comarca de Teresina
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PROCESSO N°: 0808410-09.2020.8.18.0140
CLASSE: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)
ASSUNTO(S): [Acidente de Tréansito]

AUTOR: GILBERTO TITO DE SOUZA

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A.

Certidao de Triagem

Certifico que, nesta data, realizei a triagem e constatei a regularidade da
representacdo e do PEDIDO DE GRATUIDADE das custas iniciais do processo, motivo

pelo qual faco sua concluséo para despacho inicial.
TERESINA-PI, 7 de maio de 2020.

BEL. JOAO BATISTA DE MORAIS
Secretaria da 32 Vara Civel da Comarca de Teresina
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m . fd(/u( de Tima Cabral

Advogado OAB-PI 18.163

EXCELENTISSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO DA VARA
CIVEL DA COMARCA DE TERESINA — PI

GILBERTO TITO DE SOUSA, brasileiro, solteiro, inscrito no CPF sob 0 n° 35267895334,
com RG 768153 SSP/PI, residente e domiciliado em RUA POXIM, 4136, PARQUE BRASIL II, B-
URBANO — TERESINA-PI, 64012-095, vem respeitosamente perante Vossa Exceléncia, por

intermédio de seu advogado, conforme procuracdo em anexo, requerer

ACAO DE COBRANCA DE SEGURO DPVAT

em face da SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DPVAT, CNPJ n° 09.248.608/0001-04,
pessoa juridica de direito privado, com endereco para notificagdes na Rua da Assembleia, n° 100,
17° andar, Centro, na cidade do Rio de Janeiro — RJ, CEP 20031- 902, o que faz com supedéaneo
no art. 3° da Lei 6.194/74 e demais disposi¢cdes aplicaveis a matéria, ante os fatos e fundamentos

a seguir expostos.

1 PRELIMINARMENTE:

1.1 Dajustica gratuita:

Inicialmente declara o requerente ser pessoa pobre, que ndo possui condicbes

financeiras e nem econdmicas para arcar com custas processuais, inclusive por estar com sequelas

igor.limacabral@gmail.com
(86) 98866-2057
Rua 24 de janeiro, 505, Centro Norte -Teresina (PI)
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Advogado OAB-PI 18.163

devido ao acidente que sera informado nos préximos tdpicos. Por isso, requer que seja concedido
o beneficio da Justica Gratuita instituida pelo artigo 5°, LXXIV, da Constituicdo Federal, e da Lei n°
1.060/50.

2 DOS FATOS:

O Requerente € beneficiario da indenizacdo por danos pessoais cobertos pelo seguro
DPVAT, que compreende invalidez, conforme comprovam os documentos inclusos.

O direito a indenizacdo da requerente surgiu em decorréncia de acidente
automobilistico ocorrido em 29/12/2018 (BO em anexo).

Em virtude do acidente de transito, sofreu fraturas (laudos e exames médicos em anexo).
O suplicante, ao tomar ciéncia acerca dos direitos que lhe compete, ingressou com o pedido na

seara administrativa. Em resposta ao seu pedido, o_autor recebeu apenas a importancia de

1.687,50. Tendo em vista o dano sofrido e o limite maximo do valor estipulado pelo art. 3°, inciso Il,

da Lei n° 6.194/74, de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), 0 requerente vem perante

esse juizo para postular o valor devido.

Adverte que a debilidade limitou seus movimentos, tendo o requerente dificuldade de
retomar a vida normal, conforme laudo médico anexado aos autos, configurando perda funcional ,
restringindo a indenizagdo ao campo da tabela legal, anexa da Lei n° 6.194/74, para lesdes no
percentual no limite de — R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

Denota-se legitimo o dever da Ré em efetuar o pagamento da indenizacdo do seguro
obrigat6rio DPVAT, ora pleiteado, depois de ser realizada a pericia, visto que ela pertence ao rol

de segurados que compdem atualmente o Consoércio referente ao Convénio DPVAT.

3 DO DIREITO:

3.1 Da Solidariedade das Seguradoras Participantes do Consorcio:
A Requerida é Seguradora regularmente conveniada Juno a Superintendéncia de
Seguros Privados — SUSEP, logo, encontra-se legalmente obrigada a cumprir os termos estipulados
para operar junto ao seguro DPVAT.
Ainda, ante o principio da solidariedade, a requerida esté legitimada para figurar no polo

passivo da presente demanda, conforme prevé o art. 7°, caput, da Lei n°6.194/74, in verbis:

Art. 7° A indenizacdo por pessoa vitimada por veiculo ndo identificado, com
seguradora ndo identificada, seguro ndo realizado ou vencido, sera paga nos
mesmos valores, condi¢des e prazos dos demais casos por um consarcio constituido,

igor.limacabral@gmail.com
(86) 98866-2057
Rua 24 de janeiro, 505, Centro Norte -Teresina (PI)
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Advogado OAB-PI 18.163

obrigatoriamente, por todas as sociedades seguradoras que operem no seguro
objeto desta lei.

Nesse sentido:

Ementa: APELACAO CIVEL - ACAO DE COBRANCA - DPVAT -
COMPLEMENTACAO - REQUERIMENTO ADMINISTRATIVO REMETIDO A
SEGURADORA DIVERSA - VALIDADE - SOLIDARIEDADE ENTRE AS
SEGURADORAS - INTERESSE PROCESSUAL - PRESENCA.

Mostra-se perfeitamente possivel & vitima de acidente de transito pleitear,
judicialmente, o recebimento da indenizagdo DPVAT contra seguradora diversa
daquela & qual foi dirigido o requerimento administrativo, haja vista que as instituicdes
gue asseguram 0 pagamento em questdo sao solidariamente responsaveis pelas
indenizagbes. TJ-MG - Apelacédo Civel AC 10313150111653001 MG.

Acrescenta que a Portaria n° 2797/2007 da Susep concedeu autoriza¢do a Seguradora

Lider dos Consoércios do Seguro DPVAT S.A para representar todas as seguradoras do consorcio.

Logo, é parte legitima para responder pela demanda a empresa SEGURADORA LIDER
DOS CONSORCIOS DPVAT, porguanto integrante do consorcio de seguradoras responsaveis pelo
pagamento do seguro DPVAT.

3.2 Do seguro DPVAT por acidente:
O art. 3° da Lei n° 6.194/74, estabelece que os danos pessoais cobertos pelo seguro
DPVAT compreendem as indenizacdes por morte, invalidez permanente e despesas de assisténcia

médica e suplementar, conforme se vé abaixo:

Art. 3°: Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 20 desta Lei
compreendem as indeniza¢des por morte, por invalidez permanente, total ou parcial,
e por despesas de assisténcia médica e suplementares, nos valores e conforme as
regras que se seguem, por pessoa vitimada:

| - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

Il - Até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente;
e

[l - Até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso a vitima - no caso
de despesas de assisténcia médica e suplementares devidamente comprovadas.

Esse mesmo artigo traz as formas de pagamento nos incisos do § 1°:

§ 1°: No caso da cobertura de que trata o inciso |l do caput deste artigo, dever&o ser
enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesdes diretamente decorrentes de
acidente e que ndo sejam suscetiveis de amenizacéo proporcionada por qualquer
medida terapéutica, classificando-se a invalidez permanente como total ou parcial,
subdividindo-se a invalidez permanente parcial em completa e incompleta, conforme
a extensao das perdas anatémicas ou funcionais, observado o disposto abaixo:

I- Quando se tratar de invalidez permanente parcial completa, a perda anatdémica ou
funcional sera diretamente enquadrada em um dos segmentos organicos ou
corporais previstos na tabela anexa, correspondendo a indenizagdo ao valor
resultante da aplicacdo do percentual ali estabelecido ao valor maximo da cobertura;
e

igor.limacabral@gmail.com
(86) 98866-2057
Rua 24 de janeiro, 505, Centro Norte -Teresina (PI)
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Advogado OAB-PI 18.163

II- quando se tratar de invalidez permanente parcial incompleta, serd efetuado o
enquadramento da perda anatémica ou funcional na forma prevista no inciso | deste
paragrafo, procedendo-se, em seguida, a reducao proporcional da indenizacdo que
correspondera a 75% (setenta e cinco por cento) para as perdas de repercusséo
intensa, 50% (cinquenta por cento) para as de média repercusséo, 25% (vinte e cinco
por cento) para as de leve repercussao, adotando-se ainda o percentual de 10% (dez
por cento), nos casos de sequelas residuais.

Os documentos anexados nesta exordial provam de forma inequivoca que houve o
acidente de transito, bem como o nexo de causalidade entre o fato ocorrido e o dano dele
decorrente, fazendo jus a parte autora ao recebimento do seguro obrigatério nos termos do art. 5°

da Lei n°® 6.194/74, que assim dispde:

Art. 5°. O pagamento da indenizagdo serd efetuado mediante simples prova do
acidente e do dano decorrente, independentemente da existéncia de culpa, haja ou
nao resseguro, abolida qualquer franquia de responsabilidade do segurado.

Exceléncia, o fato foi devidamente comprovado e, de acordo com a tabela legal, € devido
a parte autora o percentual de até 100% (cem por cento) — R$ 13.500.00 (treze mil e
gquinhentos reais).

Assim, resta claro que o requerente deve ser indenizado pelo seguro, como medida de
direito, visto que sofreu um acidente de transito que resultou em invalidez permanente, do tipo em
gue a lei prevé o pagamento de até 100% da indenizagdo, que devera ser acrescido de correcao
monetaria a partir do evento danoso e de juros de mora no percentual de 1% ao més a contar da
citacdo da requerida. E o que se requer.

3.3 Da Atualizacdo Monetéria Sobre o Valor:

O valor do seguro DPVAT deve possuir a atualizagao monetéaria. Conduta esta de acordo

com o entendimento recente do Colendo Superior Tribunal de Justica - STJ em sede de recurso

repetitivo:

RECURSO ESPECIAL REPETITIVO. CIVIL. SEGURODPVAT. INDENIZACAO.
ATUALIZAQAO MONETARIA. TERMO 'A QUO'. DATA DO EVENTO DANOSO.
ART. 543-C DO CPC.

1. Polémica em torno da forma de atualizacdo monetaria das indenizacdes
previstas no art. 3° da Lei 6.194/74, com redacéo dada pela Medida Provisoéria n.
340/2006, convertida na Lei 11.482/07, em face da omisséo legislativa acerca da
incidéncia de correcdo monetéria.

2. Controvérsia em torno da existéncia de omissédo legislativa ou de siléncio
eloquente da lei.

3. Manifestacédo expressa do STF, ao analisar a auséncia de mencéo ao direito de
correcdo monetaria no art. 3° da Lei n° 6.194/74, com a redacéo da Lei n°
11.482/2007, no sentido da inexisténcia de inconstitucionalidade por omissao (ADI
4.350/DF).

igor.limacabral@gmail.com
(86) 98866-2057
Rua 24 de janeiro, 505, Centro Norte -Teresina (PI)
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Advogado OAB-PI 18.163

4. Para os fins do art. 543-C do CPC: A incidéncia de atualizacdo monetaria nas
indenizacdes por morte ou invalidez do seqguro DPVAT, prevista no § 7° do art.
5° da Lei n. 6194/74, redacdo dada pela Lei n. 11.482/2007, opera-se desde a
data do evento danoso.

5. Aplicagdo da tese ao caso concreto para estabelecer como termo inicial da
corre¢do monetaria a data do evento danoso.

6. RECURSO ESPECIAL PROVIDO.

(STJ - Resp.: 1483620 SC 2014/0245497-6, Relator: Ministro PAULO DE TARSO
SANSEVERINO, Data de Julgamento: 27/05/2015, S2 - SEGUNDA SECAO, Data
de Publicagdo: DJe 02/06/2015)

Entendimento este sedimentado no STJ, ateor do que dispbe a Sumula 580: a correcéo

monetaria nas indenizacdes do sequro DPVAT por morte ou invalidez, prevista ho paragrafo

7° do art. 5° da Lei n° 6.194/74 redacdo dada pela Lei n°® 11.482/07, incide desde a data do
evento danoso. (Simula 580, SEGUNDA SECAO, julgado em 14/09/2016, Dje 19//09/2016).

Observa-se que a corre¢cdo monetéaria se trata ndo de acréscimo patrimonial, mas de

adequacéo do valor da moeda a realidade inflacionaria.

Por fim, aplicando tal orientacdo ao caso concreto, cumpre condenar a requerida a
corrigir monetariamente o valor da indenizacdo, desde a data do evento danoso e o valor
remanescente devera ser igualmente atualizado, até o efetivo pagamento.

4 DOS PEDIDOS:

Ante 0 exposto, requer-se a Vossa Exceléncia:

A)A desisténcia da audiéncia de conciliacdo e mediacdo, ante ao desinteresse da

Seguradora Ré pela realizagcdo de acordos nos processos referentes a matéria em questao, nos
termos do artigo 334, 8§ 5° do NCPC;

B) Que seja concedido ao requerente o beneficio da justica gratuita por ser pobre na
forma da Lei, conforme art. 5°, LXXIV, da Constituicdo Federal, e da Lei n°® 1.060/50;

C)Que seja a RE citada no endereco acima através de seu representante legal, para,
guerendo, contestar a presente a¢gdo no prazo legal, sob pena de revelia, nos termos do art. 344 do
NCPC,;

D) Que seja determinada a INVERSAO DO ONUS DA PROVA em favor do consumidor,

face a verossimilhanca das alegacfes e sua cabal hipossuficiéncia técnica e financeira, por forca

do art. 6°, inciso VI, do CDC, para determinar que a seguradora Ré, durante a fase instrutoria
apresente o processo administrativo juntamente com o laudo pericial e as conclusées médicas que

ensejaram o pagamento a menor da indenizacao;

igor.limacabral@gmail.com
(86) 98866-2057
Rua 24 de janeiro, 505, Centro Norte -Teresina (PI)
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E) Que seja nomeado médico local competente por este douto juizo para realizacdo da

pericia no autor, custeada pela requerida, de preferéncia nas proprias dependéncias do Férum,

na forma do convénio n° 69/2015, celebrado entre TJ/Pl e a Seguradora Lider, nos termos dos

artigos 464 e seguintes do NCPC;

F) Que seja a_ Ré condenada ao pagamento do valor de R$ 13.500.00 (treze mil e

quinhentos reais), correspondente a indenizacdo justa ao autor, que devera ser acrescido de
correcdo monetaria a partir do evento danoso e de juros de mora no percentual de 1% ao més a
contar da citagdo da requerida;

G)Que seja a RE condenada ao pagamento das custas e honordrios advocaticios a

ser fixado por este Juizo nos termos do art. 85 do NCPC;

O advogado peticionante declara auténticas e verdadeiras todas as documentacdes
juntadas a presente peticdo, atendendo ao disposto no artigo 425, inciso 1V, do NCPC.

Protesta provar o alegado por todas as provas em direito admitidas, em especial pela
prova material que instrui essa inicial e a realizacdo de pericia médica, sem prejuizo de outras

provas eventualmente cabiveis e desde ja requeridas.

Da-se a causa, o valor de R$ 13.500.00 (treze mil e quinhentos reais).

Nestes termos, pede e espera deferimento como medida de inteira justica.

Teresina-Pl, 29 de margo de 2020.

Igor de Lima Cabral
OAB/PI 18.163

igor.limacabral@gmail.com
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ACAO DE HIPOSSUFICIENCIA

. , inscrito(a)
| no CPFsobon® 30d- 6728 952 34 Re: 263453 ss2/P/  comenderego !

om R P, 4 3¢, PR ReAs/L IE , na cidade
e leresim-P) cep- 64000 POO _ peeLaRo, com fins de pleitear os BENEFICIOS
| DA GRATUIDADE DA JUSTIGA. previsto no incisa LYXIV, do art. 5° da ConstituigAo Federal, c/c paragrafo nico,

| doartigo 98 e ss. da lei n°. 13.105/2015. ser pobre nos termos da lei, na acepgéao da palavra e nao poder dispor

| de condigdes financeiras para arcar com as despesas processuais.

A presente declaragdo & feita sob as penas da Lei n®. 13.105/2015 e Lei n® 7.115/83. ciente,
portanto, a declarante e que em caso de falsidade, ficard sujeita as sangdes criminais, civis e

administrativas previstas na legislagao prapria.
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o do Estado do Piaui
iecretaria de Seguranga Publica
elegacia Geral de Policia Civil
~ SisBO - Sistema de Boletim de Ocorréncia

WS

BOLETIM DE OCORRENCIA N°: 100203.003605/2019-39 ., « . f
N 4
Unidade de Registro: DELEGACIA DE REPRESSAO AOS CRIMES DE TRANBd€p. pelo Registro: Narceiza De Mariazh—agii—ﬂ
Data/Hora: 19/09/2019 - 1034
DADOS DA OCORRENCIA
Unidade Policial Responsavel Data/Hora
DELEGACIA DE REPRESSAQ ADS CRIMES DE TRANSITO 29/12/2018 - 15,54
Tipo Local
VIA PUBLICA
Municipio Bairro
TERESINA SOCOPO
Enderego
AV: PRESIDENTE KENNEDY, N°:
Complemento

Ponto de Referéncia

DADOS DOS PERSONAGENS ENVOLVIDOS
Nome: GILBERTO TITO DE SOUSA Tipo Envolv.: VITIMA/Noticiante
RG 768153

Mae: GENUINA SOUZA E SILVA

Endereco: QD S, CASA 06, SANTA MARIA DA CODIPI, N
Bairro. SANTA MARIA

Cidade TERESINA

NATUREZA(S) DA OCORRENCIA
Natureza(s) da Ocorréncia

1 - Lesao corporal culposa no transito (Art. 303 do CTB).
RELATO DA OCORRENCIA

O NOTICIANTE QUE CONDUZIA A MOTO HONDA/POP 110l ANO 2018 PLACA-ODZ-3721 -Pl, DE PROPRIEDADE DE
GILBERTO TITO DE SOUZA JUNOR, CPF-060.148.143-70, RELATA QUE VINHA NA VIA ACIMA CITADA. QUANDO CARRO NAO
IDENTIFICADO INVADIU A PREFERENCIAL E BATEU NA VITIMA CAIU SENDO SOCORRIDO POR TERCEIRO € LEVADO

PARA O HOSPITAL DO SATELITE E LEVADO PARA O HUT. PRONTUARIQ 104061. .. FATO TESTEMUNHADO POR ROBERTO
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HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT
7 Rua Dr. Otto Tite 1820

Redencdo - Fone: 06 3218 5445 % %
TERESINA-PI CEP: 64017-770 CNPJ: 09.

2.917/0022-02

BOLETIM DE ENTRADA - BE
DADOS DO PACIENTE:

Imps 29/12/2018 1520

iUser: EDINALVA LOHE
(Catacdo: ARECERCA
Nome: GILBERTO TITO DE SOUSA Prontuério: 104061
MBe:  ,GENUINA S50A2A E SILVA Pai: PANIEL TITO DE SOUSA J
End.Resid.: QD 8 C5 06 - SANTA MA. CODIPI - TERESINA - Pl - CEP: 64000-010
Nascimento: 25/02/1967 Idade: 5lalOmad Sexo: Masculino Fona: 86- 9972-3301
i Responsével: DEUSEMAR DOS SANTOS CNS:
Profissdo: MOTORISTA CPF: 352.678.953-34 * RG: 768153 - SSp PI ’
G. Instrugdo: Médio Completo E.Civil: Casado(a) 7
End.Local.: - - - J
DADOS DO ATENDIMENTO:
Cédigo: 700513 |Data: 29/12/2018 15:54:14 Condugdo: viicyLo PROPRIO OU DE TERCE KO ]
Motivo da Procura: acIpENTE DE TRANSITO VITIMA EM MOTOCICLETA (MOTOC
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-,
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( 'A Pe
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DESTINO: Proced. Solicitado: |
f f 1Até 24 Hs ( JFamilia |
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| | - |
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Y Prof. Solicitante !

Intarnacio
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FUNDAGAO MUNICIPAL DE SAUDE
HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA PROF. ZENON ROCHA
= SERVIGO DE ANATOMIA PATOLOGICA

i RELATORIO DE OPERAGAO )

centro cirargico

Nome do Paciente (/{ /Zy T?é’ \77?4 {# ;up_
Diagndstico pré-operatério /\'&— j,é:uuu- E L = (_47 /2{\( J </ b / /(/

Operagado - Tipo
. e 4 - b?‘:P
Cirurgido QV /’7 %-‘.511 M 1° Assistente
i ‘2{ P - e 22
2° Assistente L 3° Assistente
Instrumentador(a) l Anestesista i.tfxnesles:‘a
Anestésico(a)
Data da Ope o ici i
peragio 2.F 142 by l Inicio Fim
~,Jiagnostico Pés-ocperatorio '
Relatério Imediato do Patologista

Acidente Durante a Operagdo

—’- \\
" i N \C.\
- - r g ‘- b )
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HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT

Rua Dr. Otte Tito 1820 Redengdo - Fone: 86 3218 5445

TERESINA-PI CEP: 64017-770 CHPJ: 05.522.9171/0022-02

LAUDO MEDICO

Paciente: GILBERTO TITO DE SOUSA (Prontuario: 104061)

Enderego: QD S CS 06 - SANTA MA. CODIPI - TERESINA - PI CEP: 64000-010

Nascimento: 25/02/1967  |dade: 51a11m3d Sexo: Masculino Origem: URGENCIA/EMERG  Atendimento 700513
: : Solicitante: MARCOS VITOR PEREIRA DE CARVALHO FILHO

Requisigdo 906021 Solicitagdo: 29/12/2018
Controle: 1126775 Convénio: SUS
RELATORIO:
Cod. SIA: 0204060125 Data Exame: 29/12/2018

JOELHO DIREITO

0 estudo radiologico do joelho direito foi realizado nas incidéncias em pa/perfil.
Os seguintes aspectos observados:

- Parafuso metalico de fixagao na projegéo do fémur distal.

(LUIS CEZAR) " TERESINA-PI 28/01/2019

ELIANE RODRIGUES MENDES
CPF: 261.144.103-00 CRM-PI2710

Profissional Responsavel
\
i
“\\\!-l\ \
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S
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i v 3
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1
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HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT

Rua Dr. Otto Tito 1820 Redencao - Fone: B6 3218 5445

TERESINA-P1 CEP: 64017-770 CNPJ: 05.522.917/0022-02

LAUDO MEDICO

Paciente: GILBERTO TITO DE SOUSA (Prontuario: 104061)

Enderego. QD S CS 06 - SANTA MA, CODIPI - TERESINA - PI CEP: 64000-010
Nascimento. 25/02/1967 Idade: 51a11m3d Sexo: Masculino Origem: URGENCIAJEMERG  Atendimento:

700513
Solicitante: MARCOS VITOR PEREIRA DE CARVALHO FILHO

Requisigao: 906021 Solicitagdo: 29/12/2018
Controle: 1126774 Convénio: SUS

Cod. SIA: 0204040124 e

Data Exame: 29/12/2018
PUNHO DIREITO

O estudo radiologico do punho direito foi realizado nas incidéncias em pa/perfil.
Os seguintes aspectos observados:

- Fratura cominutiva na epifise distal do radio.

(LUIS CEZAR) TERESINA - Pl 28/01/2019

ELIANE RODRIGUES MENDES
CPF. 261.144.103-00 CRM-P12710
Profissional Responsavel

P e
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Rua Magalhies Filho, 152 — Centro Sul - Fone 86 3221-3040

<-> CENTRO INTEGRADO DE SAUDE LINEU ARAUJO
FMS TERESINA-PI CEP: 64000-000 CNPJ:05.522.917/0016-56

Unidade: CIS Lineu Araujo
Nome: GILBERTO TITO DE SOUSA Id Paciente: LA409394
Data do exame: 15/01/2019 Data do laudo: 18-01-2019

Raio X de Punho Direito

Aspectos pos-cirlirgico de osteossintese da metafise distal do radio com fios metalicos de fixagao.
Irregularidade do processo estiléide da ulna.

Espacos articulares preservados.

Dra. Lara Medeiros
Médica Radiologista
CRM-PI; 3373
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FUNDACAD HOSPITAUAR DETERESTIA

PUNHO, LAT
_P_EXM
m:2/2
1976 X 1576

{236 27-pHasc: 25/02/1967
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CLINICA ORTOPEDICA DO PIAUI LTDA - COPIL

/

COPIE . A
GILBERPO\TITO DE |SOUSA,
ID: 114197 29/04/20101) 14:53 TEC-MORAIS

A

RUA PIRES DE CASTRO, 692 SUL TERESINA-PIAUI
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0 LIDER das 8h As 20h, nos telstones 4020-1596 (Ragites Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
i o b v Regides). Para raclamaces & sugesties, antre am contato com 0 SAC, 24 horas por dia, na
telafona 0500 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 08.
TmhaamnﬁmonﬂnumdnsaupedundanPVATsuGFFdavﬂlm :

Rio de Janelro, 06 de Outubro de 2019

Nt do Pedido do
Seguro DPVAT: 3190540746

Data do Acidente: 29/12/2018

Procurador: ANTONIO FLORIANO DE SOU!

Assunto: PAGAMENTO DE INDENIZA

Senhor(a), GILBERTO TITO DE SOUZA

E lni-grmamos que o pagamento da lndemzag:ao 0 Seguro DP
g abaixo:
z
S'il Multa:
s Juros:
b Total creditado: .
% Dano Pessoal: Perda completa da mobﬂtdade de um de
o 25% ‘
s Graduagao: Em grau medm 50%
& % Invalidez Permanente DPVAT: (50% de 26%) 12,50%
Valor a indenizar: 12 50% x 13, 500 00 = |
=
——
= Recebedor: GILBERTO TITO DE SOUZA
= ‘
Valor: RS 1.687,50 i
= s |
= Banco: 104
=

Agéncia: 000000029
Conta: 000000038472-0
Tipo: CONTA POUPANCA

NOTA: O percentual final |nd1cad0 equwale ‘a..per

Bomalaa ot
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